УИД 07RS0006-01-2023-004385-46

Дело № 1-460/23 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 февраля 2024 г. КБР, г. Прохладный 

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Шанковой М.Т., 

при секретаре судебного заседания Кривцовой П.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Прохладный Шаваевой Р.Ю., потерпевшей- Г.Е.В., 

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката ЦПКА КА АП КБР ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ 260 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров в северо-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, увидев на земле, пластиковую банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Г.Е.В., на которой нанесены инициалы собственника карты, осознавая, что данная банковская карта является чужой, а также увидев, что банковской картой возможно осуществлять покупки дистанционно, то есть без введения «пин-кода» карты на сумму 1000 рублей, понимая, что на банковской карте №, могут находиться денежные средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, задумал тайно похитить с указанного банковского счёта денежные средства, а равно электронные денежные средства, принадлежащие Г.Е.В., для чего обнаруженную банковскую карту, которая материальной ценности не представляет оставил себе. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, а равно электронных денежных средств, принадлежащих Г.Е.В. с банковского счёта № к которому подключена пластиковая банковская карта «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в период времени с 22 часов 18 минут по 23 часа 14 минут, находясь в магазине «Ясмина», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, используя принадлежащую Г.Е.В. пластиковую банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, которую прикладывал к терминалу оплаты, установленному в данном магазине, путём покупки товаров в вышеуказанном магазине, стоимость которых не превышала 1000 рублей, тайно похитил с банковского счёта № открытого в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В. денежные средства, осуществив следующие покупки товарно-материальных ценностей: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут на сумму 184 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 06 минут на сумму 788 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 07 минут на сумму 60 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут на сумму 294 рубля.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Г.Е.В. с банковского счёта № к которому подключена пластиковая банковская карта «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 31 минуту по 11 часов 07 минут ФИО1, находясь в магазине «Скобяная Лавка», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счёта, используя принадлежащую Г.Е.В. пластиковую банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, которую прикладывая к терминалу оплаты, установленному в данном магазине, путём покупки товаров в вышеуказанном магазине, стоимость которых не превышала 1000 рублей, тайно похитил с банковского счёта № открытого в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В. денежные средства, осуществив следующие покупки товарно-материальных ценностей:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту на сумму 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты на сумму 25 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты на сумму 680 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут на сумму 308 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут на сумму 270 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Г.Е.В. с банковского счёта № к которому подключена пластиковая банковская карта «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, ДД.ММ.ГГГГ,10 часов 09 минут, ФИО1, находясь в магазине «Тамада», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счёта, используя принадлежащую Г.Е.В. пластиковую банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, которую прикладывал к терминалу оплаты, установленному в данном магазине, путём покупки товаров в вышеуказанном магазине, стоимость которых не превышала 1000 рублей, тайно похитил с банковского счёта № открытого в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В. денежные средства, осуществив следующую покупку товарно-материальных ценностей:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут на сумму 529 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Г.Е.В. с банковского счёта № к которому подключена пластиковая банковская карта «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 31 минуту по 11 часов 32 минуты ФИО1, находясь в магазине АО «Тандер Магнит Косметик», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счёта, используя принадлежащую Г.Е.В. пластиковую банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, которую прикладывал к терминалу оплаты, установленному в данном магазине, путём покупки товаров в вышеуказанном магазине, стоимость которых не превышала 1000 рублей, тайно похитил с банковского счёта № открытого в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В. денежные средства, осуществив следующие покупки товарно-материальных ценностей:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту на сумму 877 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты на сумму 469 рублей 97 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Г.Е.В. с банковского счёта № к которому подключена пластиковая банковская карта «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, ДД.ММ.ГГГГ год в период времени с 08 часов 33 минуты по 11 часов 38 минут, ФИО1, находясь в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счёта, используя принадлежащую Г.Е.В. пластиковую банковскую карту «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, которую прикладывал к терминалу оплаты, установленному в данном магазине, путём покупки товаров в вышеуказанном магазине, стоимость которых не превышала 1000 рублей, тайно похитил с банковского счёта № открытого в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В. денежные средства, осуществив следующие покупки товарно-материальных ценностей:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты на сумму 66 рублей 69 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут на сумму 299 рублей 11 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут на сумму 225 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут на сумму 7 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты на сумму 620 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут на сумму 669 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту на сумму 424 рубля 59 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут на сумму 483 рубля 98 копеек, всего покупок в данном магазине на сумму 2798 рублей 31 копейка.

Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, путём осуществления покупок товарно-материальных ценностей в вышеуказанных магазинах, тайно похитил с банковского счета № открытого в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, принадлежащие Г.Е.В. денежные средства на общую сумму 7879 рублей 93 копеек, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Далее, ФИО1 желая скрыть следы своего преступления, заметив, что банковская карта заблокирована порвал и выбросил банковскую карту на имя Г.Е.В. В.

Доказательствами, на которых основаны выводы суда о совершенном подсудимым преступления, являются:

Показания подсудимого ФИО1 данные в судебном заседании о том, что он признает вину в совершении инкриминируемого деяния, раскаялся в содеянном, ущерб возместил и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказывается.

Показания ФИО1 оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ, при том, что суд удостоверился в соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст.47 УПК РФ при их даче, о том, что он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, он возвращался к себе домой, следовал по 

<

адрес>. В указанное время, сравнявшись с домовладением №, на проезжей части улицы, увидел лежащую на земле банковскую карту «Сбербанк России» платежной системы «Мир» преимущественно зеленого цвета, номера которой не запомнил, на имя Г.Е.В. В. Подумав, что на счету данной карты могут быть денежные средства, он решил её взять и оплатить с данной карты покупки в магазине бесконтактным способом, тем самым похитить с данной банковской карты денежные средства. При этом, снять деньги через банкомат не смог бы, так как пин-код карты ему известен не был. ДД.ММ.ГГГГ он с вышеуказанной банковской карты покупок не совершал. При этом отметил, что у него также имеется банковская карта «Сбербанк России» платежной системы «VISA», преимущественно зеленого цвета. Далее, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, ошибочно взяв банковскую карту на имя Г.Е.В. В., он направился к банкомату, расположенному в магазине «Пятерочка», по адресу: КБР, 

<

адрес>, несколько раз вводил пин-код своей банковской карты, думая, что это его банковская карта, однако, было отказано в выдачи денежных средств. Затем он направился домой и вечером указанного же дня, решил попросить своего знакомого, который проживает в 

<

адрес>, анкетные данные которого отказывается называть, перевести ему на счет денежные средства в размере 500 рублей, и также ошибочно продиктовал номер банковской карты на имя Г.Е.В. В. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он направился в продуктовый магазин «Любушка», где приобрел сигареты «T-Club» на сумму 75 рублей, а именно поднёс найденную при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту на имя Г.Е.В. к терминалу оплаты, и оплата прошла успешно. Поняв, что карта не заблокирована и что на карте есть денежные средства, тем более ему были переведены 500 рублей на неё, он решил аналогичным образом еще произвести покупки на большую сумму, тем самым потратив свои денежные средства, а в последующем совершить кражу денежных средств имеющихся на карте. После чего ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Скобяная лавка», также расположенный по 

<

адрес>, приобрел насколько помнит отраву для крыс, оплатив 35руб. аналогичным способом с банковской карты Г.Е.В., тем самым осуществив вторую покупку с вышеуказанной банковской карты. Далее он также ДД.ММ.ГГГГ направился в магазин «Пятерочка», который расположен по 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на сумму: 346,47руб.; 39,19руб., что именно покупал в настоящее время не помнит, оплачивал вышеуказанным способом - подносил найденную им банковскую карту на имя Г.Е.В. к терминалу оплаты, и оплата прошла успешно. Таким образом он потратил 495 рублей 36 копеек, из 500 рублей которые ему были переведены на банковскую карту на имя Г.Е.В. Несколько дней он находился дома, занимался домашними делами, выходил только за хлебом, который покупал за наличные денежные средства. Затем ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он вышел и направился на привокзальную площадь в магазин «Ясмина», при этом помнил, что на банковской карте на имя Г.Е.В. из 500 рублей, которые ему были переведены остались еще 4,64руб. После чего в магазине «Ясмина» он произвел покупку продуктов питания на сумму 184 руб., за вычетом 4,64руб. принадлежащих ему, на сумму 179,36руб., оплата прошла успешно, тогда он точно понял, что на банковской карте на имя Г.Е.В. имеются денежные средства. После чего также в магазине «Ясмина», произвел три покупки, сигарет и продуктов питания, на сумму: 788руб.; 60руб.; 294руб. Оплачивал вышеуказанным способом - подносил банковскую карту на имя Г.Е.В. к терминалу оплаты, и оплата проходила успешно. Далее на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, и в данном магазине банковской картой на имя Г.Е.В. вышеуказанным способом приобрел продукты питания на сумму: 66,69руб.; 299,11руб.; 225,00руб.; 7,99руб.; 620,96руб.; 669,99руб; 424,59руб.; 483,98руб., которые употребил. Также в магазине «Скобяная лавка» ДД.ММ.ГГГГ он приобрел предметы домашнего обихода на сумму: 600,00руб.; 25руб.; 680,00руб.; 308,00руб.; 270,00руб. Оплачивал вышеуказанным способом - подносил банковскую карту на имя Г.Е.В. к терминалу оплаты, и оплата проходила успешно. После чего ДД.ММ.ГГГГ он также взял банковскую карту «Сбербанк России» платежной системы «Мир» принадлежащую Г.Е.В. и направился в магазин «Тамада», расположенный также по 

<

адрес>, где приобрел водку объемом 0,5л., оплатив 529руб. через терминал бесконтактной оплаты. Также используя банковскую карту на имя Г.Е.В. После чего ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в магазине «Магнит Косметик» товары, на сумму: 877,99руб. и 469,97руб. Таким образом он совершал покупки продуктов питания, спиртных напитков, а также предметов домашнего обихода, пока банковскую карту «Сбербанк России» платежной системы «Мир» принадлежащую Г.Е.В. не заблокировали. Приобретенные им продукты питания он принес к себе домой и употребил. Своему брату он не говорил, что продукты питания приобретает с похищенной им банковской карты. После того как он понял, что банковскую карту заблокировали, по дороге домой, возле многоквартирного 

<

адрес>, он разломал и выбросил вышеуказанную банковскую карту. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов находясь у себя дома, к нему приехали сотрудники полиции, которые стали расспрашивать по вышеуказанным фактам, предъявили платежные чеки об операциях с банковской карты и он поняв, что его разоблачили рассказал сотрудникам полиции как именно было. Далее в его присутствии и в присутствии понятых провели осмотр его домовладения, в ходе которого была изъята турка для варки кофе, которую он приобрел в магазине «Магнит Косметик», расположенный по 

<

адрес> были изъяты кепка и спортивная кофта серого цвета, в которых он находился когда расплачивался в магазинах банковской картой «Сбербанк России» платежной системы «Мир» принадлежащей Г.Е.В. Кроме того в присутствии понятых он указал место где ДД.ММ.ГГГГ обнаружил банковскую карту «Сбербанк России» платежной системы «Мир» принадлежащая Г.Е.В. и где именно выбросил банковскую карту разломав её. В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ возле многоквартирного 

<

адрес>, был найден фрагмент данной банковской карты и изъят сотрудниками полиции. Вину свою признал, искренне раскаялся. Также показал, что он готов активно сотрудничать со следствием, давать правдивые показания по делу, показать все места, где он осуществлял покупки различных товаров, кроме того, он готов возместить потерпевшей материальный ущерб в полном объёме(том 1 л.д.№, том 2 л.д.№). 

- привлечённый в качестве обвиняемого по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что он ознакомился с постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого, сущность разъяснена и понятна. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал в полном объёме. Действительно с банковского счета к которому привязана банковская карта принадлежащая Г.Е.В., тайно похитил денежные средства, а именно прикладывая банковскую карту к терминалам оплаты в разных магазинах, путем покупки товаров стоимость которых не превышала 1000 руб., совершил покупки на общую сумму 7879,93руб., тем самым похитив принадлежащие денежные средства Г.Е.В. на вышеуказанную сумму. При этом, он в полном объеме возместил причиненный материальный ущерб Г.Е.В. Ранее данные показания, в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме (том 2 л.д.№).

Данные приказания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте в порядке ст.194 УПК РФ, проведённой ДД.ММ.ГГГГ. 

С оглашенными показаниями ФИО1 согласился, пояснив, что данные показания даны им добровольно в присутствии адвоката и он их поддерживает.

Признательные показания ФИО1 подтверждают следующие доказательства исследованные в судебном заседании:

Показания потерпевшей Г.Е.В., данные в судебном заседании, из которого следует, что она является пенсионером по болезни (инвалидом третьей группы) и получает пенсию, на банковскую карту «Сбербанк России» с номером №, платежной системы «Мир», которая была привязана к банковскому счету №, открытую на её имя примерно в январе 2022 года в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 09 часов 40 минут она собралась по магазинам, банковская карта она точно помнит была при ней. В магазинах она оплату через терминал для бесконтактной оплаты, то есть расплатилась денежными средствами со своего банковского счета, на который поступала её пенсия. После чего свою банковскую карточку она положила в боковой карман своей женской сумки, который закрыла на замок. ДД.ММ.ГГГГ после покупок у неё на банковской карте «Сбербанк России» платежной системы «Мир» оставались денежные средства более 20000 рублей. Данной банковской картой кроме неё никто, в том числе члены её семьи не пользовались, четырёхзначный пароль карты знала только она. Последний раз она использовала карту, а точнее счет данной карты ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 40 минут, когда приобретала хлеб и муку в магазине перекресток и оплату производила через терминал для бесконтактной оплаты. Далее она направилась пешком домой и примерно в 12 часов 30 минут, пришла домой и положила сумку. После чего несколько дней своей банковской картой не пользовалась. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов утра, она решила взять свою банковскую карту «Сбербанк России» платежной системы «Мир», для того чтобы снять наличные денежные средства, однако, в сумке она её не обнаружила. После чего проверила все места в доме, где могла положить карточку, но карточки также не было. При этом, она не стала переживать за неё, так как подумала, что возможно положила куда-нибудь в доме и забыла. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут она решила проверить баланс своего счета на банковской карте «Сбербанк России» платежной системы «Мир», через принадлежащий ей сотовый телефон зашла в приложение «Сбербанк Онлайн» и увидела, что на банковском счете № остались только 12215,97 руб., при этом ДД.ММ.ГГГГ когда она последний раз пользовалась данной картой, там оставались денежные средства в размере более 20000 рублей. Так как она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время каких-либо покупок и операции через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты «Сбербанк России» с номером №, платежной системы «Мир» не совершала, поняла, что свою банковскую карту она потеряла, а неизвестное лицо, обнаружив данную карту, похитило ее и с функцией «бесконтактной оплаты» совершило покупки, тем самым похитило принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 7 791,95 руб. с его банковского счета. В связи с чем, она сразу обратилась по данному факту в «Сбербанк России» и заблокировала свою вышеуказанную карту и заказала другую на пере выпуск карты, после чего обратилась в отдел полиции. Предполагает, что, когда ДД.ММ.ГГГГ шла домой по 

<

адрес>, скорее всего выронила и кто-то найдя её воспользовался принадлежащими ей денежными средствами, то есть похитил, осуществляя различные покупки. Кроме того в написанном ей заявлении она указала, что у неё были похищены денежные средства примерно в размере 7791,95 рублей. При этом, ДД.ММ.ГГГГ в «Сбербанке» она получила выписку со счета, согласно которой у неё были похищены денежные средства в размере 7879,93 рубля. При написании заявления она ошиблась, указав неточную сумму, так как не помнила каков был у неё остаток денежных средств на карте на ДД.ММ.ГГГГ. После получения выписки со счета она всё заново пересчитала и установила, что действительно ей причинен ущерб на сумму 7879,93 рубля. Сама банковская карта, для неё материальной ценности не представляет. Таким образом, в следствии совершенного деяния, ей был причинен имущественный ущерб в общем размере 7 879,93 руб., который является для неё значительным. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, передал ей денежные средства в размере 7879,93 руб., в счет причиненного материального ущерба, а также извинился перед ней, она приняла вышеуказанные извинения и денежные средства, в связи с чем, каких-либо финансовых или моральных претензий к ФИО1, у неё не имеются, не желает для него строго наказывали так, как ей известно, что он ухаживает за больным братом, который самостоятельно не может передвигаться.

Показания свидетеля А.А.В. оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, данные при производстве предварительного расследования о том, что в собственности имеется продуктовый магазин «Любушка», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. Данный магазин работает с 07 часов 30 минут по 21 час 00 минут. Основной вид товаров реализуемых в магазине, являются продукты питания. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. На кассовой зоне имеется терминал для бесконтактной оплаты товаров. Так, в конце октября 2023 года к ним в магазин пришли сотрудники полиции, анкетных данных которых он не запомнил, которые интересовались камерами видеонаблюдения, сохраняются записи или нет. От сотрудников полиции ему стало известно, о том, что ранее ему знакомый ФИО1 приобретал у них товар, при этом, расплачивался краденной банковской картой. В связи с чем, они просмотрели записи с камер видеонаблюдения, в ходе чего увидели, что ФИО1 действительно ДД.ММ.ГГГГ приходил в магазин и расплачивался банковской картой, покупал пачку сигарет. После чего он записал на DVD-R диск видеозапись, на которой видно, как ФИО1 приобретает пачку сигарет и расплачивается банковской картой. С ФИО1 он знаком, как с покупателем, который иногда приходит к нему в магазин за продуктами питания. Каких-либо дружеских отношений они не поддерживают(том № л.д. №).

Показания свидетеля М.О.Г., оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данные при производстве предварительного расследования о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 15 минут, она зашла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> в районе Ж/Д вокзала, для того чтобы приобрести себе ванные принадлежности. Находясь в магазине, а именно подходя на кассе, встретила ФИО1, с которым ранее проживали по соседству. Последнего она не видела очень длительное время, они поздоровались и спросили, как дела друг у друга, поговорили на обыденные темы. Взяв необходимые ей предметы совместно с ФИО1 они подошли на кассу, сперва последний оплатил свою покупку, банковской картой через терминал для бесконтактной оплаты, а после, когда она попыталась оплатить свою покупку, то есть пока из кошелька брала принадлежащую ей банковскую карту, ФИО1 за неё заплатил, также воспользовавшись банковской картой преимущественно зеленого цвета. На что она поблагодарила и попрощавшись ушла домой. После данного случая она с ФИО1 не виделась. О том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ расплачивался в магазине чужой банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. Если бы она знала, что ФИО1 расплачивается в магазинах чужой банковской картой, то есть краденной, то она соответственно об этом сообщила сотрудникам полиции. ФИО1 ей не говорил, что нашел либо похитил банковскую карту, которой и расплачивается в магазинах, не говорил, ей не было известно о преступном происхождении банковской карты, которой ФИО1 расплачивался в магазине «Магнит Косметик» ДД.ММ.ГГГГ( том № л.д. №).

Кроме этого изобличающими подсудимого ФИО1 в содеянном являются и следующие доказательства, оглашенные и исследованные в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ.

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблица и стенограмма к нему, в ходе которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты: турка «Royal Kuchen», которую приобрел обвиняемый ФИО1 на похищенные денежные средства с банковского счета на имя Г.Е.В.; мужская голубая кепка, мужская кофта серого цвета, в которых находился обвиняемый ФИО1 во время совершения данного преступления( том № л.д. №).

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного на участке местности, расположенном в 8 метрах северо-западного направления от домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> фото таблицей и стенограммой к нему, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на данный участок местности, показав, что именно там, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов обнаружил пластиковую банковскую карту «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащую потерпевшей Г.Е.В.(том № л.д.№).

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенного на участке местности, расположенном в 15 метрах юго-западного направления от тыльной стороны домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> фото таблицей и стенограммой к нему, в ходе чего обнаружен и изъят фрагмент пластиковой банковской карты «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащей потерпевшей Г.Е.В., которую ФИО1 разломав выбросил после совершения покупок, с похищенной банковской карты (том 1 л.д.№).

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото таблицей и стенограммой к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе чего изъят видеорегистратор «Tantos» модели TSr-UVO419 на котором имеются записи с камер видеонаблюдения момента оплаты ФИО1 товаров с банковской карты принадлежащей Г.Е.В.; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.№).

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблица к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе чего изъят видеорегистратор «Trassir» модели NVR-№-S RP на котором имеются записи с камер видеонаблюдения момента оплаты ФИО1 товаров с банковской карты принадлежащей Г.Е.В.; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.№).

-протокол осмотра предметов (документов) и фото таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего произведён осмотр: видео регистратора «Trassir» модели NVR-№ RP, в ходе чего просмотренные видео файлы представляющие интерес для следствия изъяты на DVD-R диск; видео регистратора «Tantos» модели TSr-UVO419, в ходе чего просмотренные видео файлы представляющие интерес для следствия изъяты на DVD-R диск; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № #№ от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № #№ от ДД.ММ.ГГГГ(том 1 л.д.№). 

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблица к нему, в ходе которого у потерпевшей Г.Е.В. изъят сотовый телефон фирмы «Huawei»; выписки по счету дебетовой карты №; платежные чеки об операциях со сведениями о списании денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изъятые из осмотренного сотового телефона «Huawei» на бумажных носителях формата А-4 (том 1 л.д.№).

-протокол осмотра предметов (документов) и фото таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего произведён осмотр: сотового телефона фирмы «Huawei»; выписки по счету дебетовой карты №; платежных чеков об операциях со сведениями о списании денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изъятых из осмотренного сотового телефона «Huawei» на бумажных носителях формата А-4 (том 1 л.д.№).

-протокол осмотра предметов (документов) и фото таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего произведён осмотр: турки «Royal Kuchen»; мужской голубой кепки; мужской кофты серого цвета; фрагмент пластиковой банковской карты «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащий потерпевшей Г.Е.В.(том 1 л.д.№).

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фото таблица и стенограмма к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Скобяная Лавка», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел товары с пластиковой банковской карты «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащей потерпевшей Г.Е.В., в ходе чего изъяты: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ(том 1 л.д.№).

-протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3, с фото таблицей и стенограммой от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего ФИО1 в присутствии своего защитника и понятых указал на магазины в которых осуществлял покупки с пластиковой банковской карты «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащей потерпевшей Г.Е.В.(том 1 л.д.№).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фототаблица и стенограмма к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Ясмина», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приобрел товары с пластиковой банковской карты «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащей потерпевшей Г.Е.В.(том 1 л.д.№).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фото таблица и стенограмма к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Любушка», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приобрел товары с пластиковой банковской карты «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащей потерпевшей Г.Е.В.(том 1 л.д.№).

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблица к нему, в ходе которого у свидетеля А.А.В. изъят DVD-R диска с записями с камер видеонаблюдения продуктового магазина "Любушка" (том 1 л.д.№).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото таблицей и стенограммой к нему, в ходе которого осмотрено домовладение по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты: клей «Момент Классик» 125мл.; батарейки «Дюрасел LR20»; крючок на дверь (ветровой); фонарик «Фотон РМ-5000 3W»; миска нержавеющая; зубную пасту «Parodontax» 75мл.; нож разделочный «Royal Kuchen» 19,5см.; зубную щетку «Colgate», которые приобрел обвиняемый ФИО1 на похищенные денежные средства с банковского счета на имя Г.Е.В. (том № л.д. №). 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фото таблица и стенограмма к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Тамада», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приобрел товары с пластиковой банковской карты «Сбербанк России», платежной системы «Мир» принадлежащей потерпевшей Г.Е.В., в ходе которого изъят копия кассового чека № от 21.10.2023(том № л.д. №).

- протокол осмотра предметов (документов) и фото таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего произведён осмотр: кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диска с записями с камер видеонаблюдения продуктового магазина "Любушка"; клей «Момент Классик» 125мл.; батарейки «Дюрасел LR20»; крючка на дверь (ветрового); фонарика «Фотон РМ-5000 3W»; миски нержавеющей; зубной пасты «Parodontax» 75мл.; ножа разделочного «Royal Kuchen» 19,5см.; зубной щетки «Colgate» (том № л.д. №).

Доказательств невиновности подсудимого ФИО1, стороной защиты не представлено и судом не установлено. 

Таким образом, суд на основании вышеизложенных доказательств считает, что деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, а именно: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 Уголовного Кодекса РФ), при обстоятельствах установленных судом, действительно имело место и действия ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 Уголовного Кодекса РФ).

Факт значительности причиненного ущерба установлен на основании показаний потерпевшей об отсутствии у нее источника дохода, что она является пенсионером по болезни (инвалидом третьей группы по онкологии). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает:

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном; - в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ –добровольное возмещение имущественного ущерба; - в соответствии с разъяснениями, данными в п.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в соответствии с п. "и" ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании ФИО1 обстоятельств его совершения при проверке показаний на месте в порядке ст. 194 УПК РФ, чем подсудимый сообщил органу расследования информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела (о месте куда выброшена банковская карта;- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состоявшееся примирение с потерпевшей и отсутствие материальных претензий у последней;

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 в настоящее время не имеет источника дохода, то есть не работает. Согласно представленным характеристикам с места последнего жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающего наказание обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного инкриминируемой статьей УК РФ. 

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершённого преступления, степень общественной опасности, данные о личности виновного, влияния наказания на семью подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначении наказания в виде лишения свободы, которое для достижения целей наказания возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания, в связи, с чем полагает возможным применение ст.73 УК РФ.

Положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не считает возможным применить, так как каких-либо обстоятельств имеющих характер исключительности, связанных с целями и мотивами преступления и существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления судом не установлено.

Так же разрешая вопрос о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив и цель совершения деяния и состоявшуюся реализацию преступных намерений в виде траты похищенных денежных средств и не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом степени общественной опасности преступления определяемой судом, исходя из отсутствия каких-либо претензий у потерпевшей, возмещения ущерба, полного признания вины подсудимым и раскаяния, материального положения, отсутствием судимости, суд не находит оснований для применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для изменения меры пресечения – подписки о невыезде и надлежащем поведении избранной ФИО1 в соответствии с п. 1 ч. 1 и ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу не усматривается. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает подлежащей разрешению по вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями статьи 81 -82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 - 299, ст.ст. 302 - 304, ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Исполнение назначенного ФИО1 наказания и контроль за его поведением в период прохождения испытательного срока возложить на ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, обязав его встать на учет (

<

адрес>), один раз в месяц проходить регистрацию в установленные УИИ дни и не менять постоянного места жительства без уведомления указанной УИИ.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить в силе до вступления приговора в законную силу, по вступлении отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - видео регистратор «Trassir» модели NVR-2432R/AF-S RP, возвращенный свидетелю С.Ю.С. – директору магазина «Пятерочка», в связи с надобностью и использованием по назначению, оставить по принадлежности

- видео регистратор «Tantos» модели TSr-UVO419, возвращенный свидетелю Р.Ю.С. – директору магазина «Магнит Косметик», в связи с надобностью и использованием по назначению оставить по принадлежности. 

- турка «Royal Kuchen»; мужская голубая кепка; мужская кофта серого цвета; клей «Момент Классик» 125мл.; батарейки «Дюрасел LR20»; крючок на дверь (ветрового); фонарик «Фотон РМ-5000 3W»; миска нержавеющая; зубная паста «Parodontax» 75мл.; нож разделочный «Royal Kuchen» 19,5см.; зубная щетка «Colgate», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Прохладненский» вернуть ФИО1

- фрагмент пластиковой банковской карты «Сбербанк России», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Прохладненский» уничтожить.

- CD-R диск на котором имеется видеозапись момента оплаты товаров ФИО1 похищенной банковской картой в магазине «Пятерочка»; CD-R диск на котором имеется видеозапись момента оплаты товаров ФИО1 похищенной банковской картой в магазине «Магнит Косметик»; CD-R диск на котором имеется видеозапись момента оплаты товаров ФИО1 похищенной банковской картой в магазине «Любушка»; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; выписки по счету дебетовой карты №; платежные чеки об операциях со сведениями о списании денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле.

- сотовый телефон фирмы «Huawei», возвращенный законному владельцу – потерпевшей Г.Е.В. оставить последней по принадлежности.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы.

Судья Прохладненского

районного суда КБР М.Т.Шанкова